АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	От 05.08.2022

	                                                       № 25-р

О результатах оценки эффективности
налоговых расходов муниципального
образования поселок Балакирево за 2021 год
          В целях реализации положений статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации поселка Балакирево от 20.07.2020 №177 "Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) муниципального образования поселок Балакирево",
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот  (налоговых расходов) муниципального образования поселок Балакирево за 2021 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заведующего финансовым отделом администрации поселка Балакирево.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты подписания.

Глава администрации                                                                                В.А.Барсков
Приложение
к распоряжению

 администрации поселка

от 05.08.2022 № 25-р
РЕЗУЛЬТАТЫ
проведения оценки эффективности налоговых льгот
(налоговых расходов) муниципального образования поселок Балакирево за 2021 год
Анализ эффективности предоставляемых налоговых льгот произведен в соответствии с постановлением администрации поселка Балакирево от 20.07.2020 № 177 «Об утверждении Методики оценки  эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) муниципального образования поселок Балакирево».
        Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета.
        В соответствии с решением Совета народных депутатов поселка Балакирево поселка Балакирево от 20.11.2012 №41 «Об установлении земельного налога»  и на основании ст. 387 гл. 31 Налогового кодекса Российской Федерации, в 2021 году освобождались от уплаты земельного налога физические лица -  ветераны Великой Отечественной войны, члены семьи погибших (умерших) военнослужащих при исполнении обязанностей военной службы.
         Целью предоставления указанной льготы является социальная поддержка отдельных категорий граждан - ветеранов Великой Отечественной войны, членов семьи погибших (умерших) военнослужащих при исполнении обязанностей военной службы.
       Фактически в 2021 году налоговыми льготами по земельному налогу с физических лиц налогоплательщики не воспользовались. Социальная льгота была востребована первые 4 года в 5-летнем налоговом периоде, может быть востребована в будущем, с случае, если налоговые льготы, установленные Налоговым кодексом, не будут полностью освобождать плательщиков от уплаты земельного налога.
Категория плательщиков - социально-ориентированные физические лица не воспользовались установленной льготой по причине отсутствия у данной категории в собственности земельных участков. Льгота может быть востребована в будущем, так как направлена на заинтересованность физических лиц в приобретении земельных участков в собственность в целях развития своей социальной деятельности.

В 2021 году сумма налоговых расходов местного бюджета составила 0,0 тыс.рублей. Фактически поступило земельного налога в бюджет поселка Балакирево всего 9448,4 руб., при плане 9311,7 тыс.руб.,в том числе земельный налог с физических лиц 2002,3 тыс.рублей. Действие налоговых расходов не приводит к уменьшению доходной части бюджета, но оказывает положительное воздействие на социальный климат в муниципальном образовании и способствует поддержке отдельных категорий граждан.
             В соответствии с решением Совета народных депутатов поселка Балакирево от 30.10.2014 №40 «Об установлении налога на имущество физических лиц муниципального образования поселок Балакирево»  и на основании ст. 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в 2021 году установлена поддержка в виде понижения ставки с 2% до 0,1% по налогу на имущество физических лиц, подлежащего зачислению в бюджет поселка Балакирево. Потенциальные получатели налоговой льготы - индивидуальные предприниматели, владельцы объектов недвижимого имущества, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации и объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
         Целью предоставления стимулирующей  льготы является привлечение инвестиций и расширение экономического потенциала, стимулирование экономической активности для увеличения налоговых поступлений в местный бюджет.
        Фактически в 2021 году налоговыми льготами по налогу на имущество с физических лиц налогоплательщики не воспользовались. Льгота может быть востребована в будущем, так как направлена на предоставление индивидуальным предпринимателям в заявительном порядке налогового вычета на возмещение части затрат по налогу на имущество физических лиц, при установленной ставке 2%.

           Критерием результативности налогового расхода, в связи с предоставлением  налоговых льгот, является показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы " Содействие  развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании поселок Балакирево", которым является  прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории поселка Балакирево, не менее 1% ежегодно.
          Льготы оказались невостребованными, но соответствуют целям муниципальной программы и направлены на привлечение инвестиций и расширение экономического потенциала поселка Балакирево.
В 2021 году сумма налоговых расходов местного бюджета составила 0,0 тыс.рублей. Фактически поступило налога на имущество физических лиц в бюджет поселка Балакирево всего 1071,3 тыс.руб., при плане 1100,0  тыс.руб.. Действие стимулирующих льгот направлено на создание благоприятных условий для привлечения инвестиций, на развитие малого и среднего предпринимательства и последующее увеличение доходов бюджета поселения.
Предоставляемые в 2021 году налоговые расходы по земельному налогу  и на налогу на имущество физических лиц отсутствуют. Администрация поселка Балакирево, как куратор налоговых расходов, считает необходимым сохранить предоставление плательщикам налоговых льгот.